学延期开学期间“停课不停学”有关工作安排的通知》，为支持各地做好“停课不停学”工作，

帮助学生居家学习，教育部整合国家、有关省市和学校优质教学资源，在延期开学期间面向

全国中小学生开通的云平台。2020年 2月 17日，平台正式开通，免费供各地自主选择使用，

中文在线数字出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

72

可供 5,000 万学生同时在线使用。中文在线已向国家中小学网络云平台，前期提供近百部经

典阅读资源，目前上线的 24 部和即将上线的图书资源，都免费开放给全国 5,000 万中小学生

在线阅读。

在疫情爆发之初，中文在线即通过多款面向教育市场的产品向全国读者提供服务，如“学

习精灵”为全国包括北京、深圳在内等多个地市的学校提供免费的在线学习服务，学生可以

通过该平台在线学习对应的知识；中文在线面向基础教育的全学科课外阅读平台“慧读”曾

经获得中宣部推荐的数字出版精品工程产品，这次也为全国多地学校免费开通了服务，K12

阶段的学生可以随时通过该平台阅读各类课外读物，丰富孩子们的课外阅读知识，提高阅读

理解能力，目前包括北京等多个城市的学校已经开通了相关的平台学习服务；中文在线开发

的数字教材教辅平台也为这次“停课不停学、停课不停教”提供了非常有力的服务支撑。

此外，在中国音像与数字出版协会发起的“公益性阅读资源捐助活动”中，中文在线向

四川甘孜藏族自治州教育局捐赠 250套“道听途说”听书机产品，助力文化教育扶贫。

（3）后续精准扶贫计划

公司将继续加强和扶持对象的联系，及时组织参加夏令营等活动，深入实地了解学生的

实际情况，了解学生的具体需求，根据公司情况，组织力所能及的帮扶活动，履行社会责任，

帮助学生解决实际困难，确保扶贫工作有效开展。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

中文在线数字出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

73

公司于 2020年 2月 2日召开第三届董事会第三十六次会议审议通过了《关于拟终止经营

子公司上海晨之科信息技术有限公司现有业务的议案》，2018 年以来，受行业政策的影响，

晨之科处于亏损状态，经营情况持续恶化。为进一步减少亏损，维护股东的合法权益，公司

拟决定终止经营子公司晨之科现有业务，且无计划开展子公司晨之科基于目前资产的新业务。

具体内容详见公司在指定信息披露网站巨潮资讯网披露的《中文在线数字出版集团股份有限

公司关于拟终止经营子公司上海晨之科信息技术有限公司现有业务的风险提示性公告》（公告

编号：2020-015）

中文在线数字出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 235,405,706 30.49%   -44,978,384 -44,978,384 190,427,322 26.18%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   44,770,809 44,770,809 44,770,809 6.16%

3、其他内资持股 235,405,706 30.49%   -89,749,193 -89,749,193 145,656,513 20.03%

其中：境内法人持股 79,759,384 10.33%   -44,770,809 -44,770,809 34,988,575 4.81%

   境内自然人持股 155,646,322 20.16%   -44,978,384 -44,978,384 110,667,938 15.22%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 536,592,544 69.51%   275,444 275,444 536,867,988 73.82%

1、人民币普通股 536,592,544 69.51%   275,444 275,444 536,867,988 73.82%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 771,998,250 100.00%   -44,702,940 -44,702,940 727,295,310 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于 2019 年 11 月 22 日披露了《关于业绩承诺补偿股份回购注销完成的公告》（公告

编号：2019-101），本次回购的应补偿股份涉及股东 1名，回购注销的股票总数为 44,702,940

股，占回购前公司总股本的 5.79%，其中首发后限售股 44,702,940股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

中文在线数字出版集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

75

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次回购的股份于 2019年 11月 21日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成

注销。本次回购注销完成后，公司总股本由 771,998,250 股减少至 727,295,310 股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2018 年

本次回购注销前基本每股收益（元/股） -1.99

本次回购注销后基本每股收益（元/股） -2.08

本次回购注销前归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 2.82

本次回购注销后归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 3.00